
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072200030

30

Nº 139, quarta-feira, 22 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 4º Eximir o responsável indicado no art.1º de participar dos demais
atos licitatórios, tais como: planejamento da contratação, elaboração de termo de
referência/projeto básico e outros.

Art. 5º Caberá ao titular da Coordenação de Logística orientar e coordenar
toda a confecção do edital, e decidir sobre a anuência do seu conteúdo, devendo
observar os prazos e condições estabelecidos nesta portaria.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogada as disposições em contrário.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.704, DE 21 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, pela Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 00190.105453/2020-93, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor VICTOR GODOY VEIGA, matrícula SIAPE nº 1459975,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer o cargo
de Secretário-Executivo do Ministério da Educação - MEC.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 371, DE 20 DE JULHO DE 2020

A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso
das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão da servidora LÍVIA LOPES LACERDA, Analista do
MPU/Direito, matrícula 4049, para exercer a função de confiança de Assistente de
Gabinete, código FC-04, no Gabinete do Excelentíssimo Senhor Desembargador Humberto
Adjuto Ulhôa, pelo prazo de 1 ano, a contar de 5 de julho de 2020, com fulcro no art. 93,
I, §1º da Lei n.º 8.112, de 10 de dezembro de 1990, c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º da
Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de maço de 2019.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112, de 10 de dezembro
de 1990.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 372, DE 20 DE JULHO DE 2020

A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Tabularium nº 08191.071090/2020-87, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão da servidora LUCIANA SACCHI BOEIRA, Analista do
MPU/Direito, matrícula 4137, para continuar a exercer o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, Nível CJ-3, no Gabinete do Excelentíssimo Senhor Ministro Alexandre de Souza
Agra Belmonte, pelo prazo de 1 ano, a contar de 1º de outubro de 2020, com fulcro no art.
93, I, §1º da Lei n.º 8.112, de 10 de dezembro de 1990, c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º
da Portaria PGR/MPU nº 15, de 2 de outubro de 2020.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112, de 10 de
dezembro

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 374, DE 20 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.075007/2020-49, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 3 de agosto de 2020, a servidora LAENIA ISABELLA
DE MAGALHAES LUZ, matrícula 1819-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da
9ª Procuradoria de Justiça Criminal, código FC-02 (60010054), dispensando, em
consequência, a servidora POLIANA RIBEIRO TOLENTINO, matrícula 4696-5.

Art. 2º Designar, a contar de 3 de agosto de 2020, a servidora LAENIA ISABELLA
DE MAGALHAES LUZ, matrícula 1819-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 9ª Procuradoria de Justiça
Criminal, código CC-04 (60010116), dispensando, em consequência, a servidora POLIANA
RIBEIRO TOLENTINO, matrícula 4696-5.

Art. 3º Dispensar, a contar de 3 de agosto de 2020, a servidora LAENIA
ISABELLA DE MAGALHAES LUZ, matrícula 1819-8, Técnico do MPU/Administração da
carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Jurídico I da
1ª Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 (60010071).

Art. 4º Dispensar, a contar de 3 de agosto 2020, a servidora LAENIA ISABELLA
DE MAGALHAES LUZ, matrícula 1819-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete da 1ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010090).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 375, DE 20 DE JULHO DE 2020

A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de 20 de maio
de 1993, CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.067725/2020-41, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ROSEANE BEZERRA DE LIMA DO VALE, matrícula
3387-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Apoio Operacional da Secretaria de Comunicação,
código CC-01 (50004028), dispensando-a, em consequência, da substituição do cargo
em comissão de Secretário de Comunicação, código CC-05 (50004014).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 377, DE 20 DE JULHO DE 2020

A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.074955/2020-67, resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 3 de agosto de 2020, o servidor DARLAN ARAUJO
DA SILVA, matrícula 3494-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 9ª Procuradoria de
Justiça Criminal, código CC-04 (60010116), exonerando, em consequência, o servidor
RODRIGO PIMENTEL DA SILVA, matrícula 5016-4.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso
das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 378 - Art. 1º Designar, a contar de 3 de agosto de 2020, a servidora SAMYRA COSTA
SERRA, matrícula 3140-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da 1ª Procuradoria de
Justiça Cível, código FC-02 (60010071), dispensando-a, em consequência, da função de
confiança de Assistente Jurídico I da 10ª Procuradoria de Justiça Criminal, código FC-02
(60010044).

Art. 2º Designar, a contar de 3 de agosto de 2020, a servidora SAMYRA COSTA
SERRA, matrícula 3140-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete da 1ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04
(60010090), dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete da 10ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04
(60010117) (Tabularium nº 08191.075232/2020-85).

Nº 381 - Art. 1º. Prorrogar a cessão da servidora ANA LUÍSA JORGE MARCONDES, Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 3609, para continuar exercendo, no Senado Federal, o cargo
em comissão de Assistente Parlamentar Intermediário, AP-10, com lotação na Diretoria-
Geral e exercício na Coordenação da Ordem do Dia do Congresso Nacional, pelo prazo de
1 ano, a contar de 2/11/2020, com fulcro no art. 93, I, §1º da Lei n.º 8.112/1990 c/c art.
3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15 de 21/3/2019.
Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados cadastrais,
em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90 (Tabularium nº
08191.074874/2020-67).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 616 - Designar, até 31/07/2020, a servidora MARIA CAROLINA MONTEIRO COSTA
CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7ª Promotoria de
Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código
CC-01 (66001194) (Tabularium nº 08191 .07571 1/2020-00).

Nº 618 - Designar, de 21/7 a 3/8/2020, o servidor LUCAS FRANCO DE OLIVEIRA MANI E R O,
matrícula 4308-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Registro de Dados Funcionais da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código CC-01 (62050037), dispensando, somente durante o período, a servidora
KARINA DE MATOS GOMES, matrícula 4905-1 (Tabularium nº 08191075815/2020-14).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 627, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.076316/2020-36, resolve:

Designar a servidora DARIA BAISA DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 4793-7,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de
Justiça, código FC-02 (50002110).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 853, DE 20 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00255202/2020, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 832, de 10 de julho de 2020, publicada no Diário
Oficial da União nº 133, de 14 de julho de 2020, fl. 40, onde se lê:

"1. Dispensar PATRICIA CICHOSKI PARODI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26640, da função de confiança de Secretária Nível I, FC-
1, da Secretaria Executiva, do Conselho Superior do Ministério Público Federal."

Leia-se:
"1. Dispensar, a partir de 20 de julho de 2020, PATRICIA CICHOSKI PARODI,

ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26640, da função de
confiança de Secretária Nível I, FC- 1, da Secretaria Executiva, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal."

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 863, DE 20 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no expediente PGR-00255153/2020, resolve:

Designar GUILHERME MENDES GUIMARAES VIEIRA, Bacharel em Gestão do
Agronegócio, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25897, para
exercer o encargo de substituto eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
Técnica e de Apoio Administrativo no STJ, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072200031

31

Nº 139, quarta-feira, 22 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria/PRR1 nº 85, de 15 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, Seção II, de 17/07/2020, página nº 44, referente à servidora Ieda Katsue Hashimoto,
matrícula MPF nº 27143, onde se lê "Exonerar, a pedido, a servidora" no artigo 1º, leia-se
"Exonerar a servidora".

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
PORTARIA Nº 166, DE 20 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5
de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar, ROSANE TORRES TEIXEIRA, matrícula nº 29423, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, da função de confiança de
Secretário - Nível I, FC - 1, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, da Chefia de Gabinete do Gabinete da Procuradora-Chefe Regional.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PORTARIA Nº 167, DE 20 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5
de maio de 2015, resolve:

Designar TATIANA TRABASSO, matrícula nº 7962, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer função de confiança de Secretário
- Nível II, FC - 2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do
Gabinete do Procurador Regional da República Dr. MARCUS VINICIUS DE VIVEIROS DIAS.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PORTARIA Nº 168, DE 20 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5
de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar, LIDIANE TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula nº 21234, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC - 2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
do Gabinete do Procurador Regional da República Dr. LEONARDO CARDOSO DE FREITAS.

2 - Designar, ROSANE TORRES TEIXEIRA, matrícula nº 29423, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer função de confiança de
Secretário - Nível II, FC - 2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
do Gabinete do Procurador Regional da República Dr. LEONARDO CARDOSO DE FREITAS.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PORTARIA Nº 172, DE 20 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar ANA LUISA MEYER GOES, matrícula nº 19104, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr. JOÃO FRANCISCO B EZ E R R A
DE CARVALHO.

2 - Designar LIDIANE TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula nº 21234, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer a função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República
da 3ª Região, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr. JOÃO FRANCI S CO
BEZERRA DE CARVALHO.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 378, DE 10 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar JOSE FRANCISCO LEMOS OLIVEIRA, matrícula nº 11869-9, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

2-Dispensar YOSHIE MATSUZAKA, matrícula nº 4199-8, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

3-Nomear EVELLYN DAL POZZO YUGUE, matrícula nº 25009-1, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
da República Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

4-Designar JOSE FRANCISCO LEMOS OLIVEIRA, matrícula nº 11869-9, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.117, DE 20 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0900.0001244/2020-78, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 15/7/2020, o servidor JOÃO CRISTIANO FLECK,
matrícula nº 6007457, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função
de confiança de Gerente Regional do Programa de Saúde e Assistência Social - PLAN
- ASSISTE, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 110, DE 21 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar a servidora TESSÁLIA MARIANA FERNANDES PIROLLA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.6737-3, para o encargo de
Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região, Código CC 4, no período de 27.07 a 13.08.2020, nas férias e
afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO EDUARDO DE AMORIM

Tribunal de Contas da União
PORTARIA Nº 111, DE 21 DE JULHO DE 2020.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no art. 28, inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado pela
Resolução-TCU nº 155, de 4 de dezembro de 2002, alterada pela Resolução-TCU nº 246, de
30 de novembro de 2011, em cumprimento de determinação judicial da lavra da 2ª Vara
Federal Cível da Seção Judiciária do Distrito Federal no processo 1014032-17.2017.4.01.3400,
e tendo em vista as informações contidas no TC-026.217/2020-1, resolve:

NOMEAR, com fundamento no inciso I do artigo 9º e no artigo 10 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MAURICIO REGO DE ALENCAR, para exercer o
cargo de Técnico Federal de Controle Externo, Área Apoio Técnico e Administrativo,
Especialidade Técnica Administrativa, do quadro de pessoal da Secretaria deste
Tribunal, em vaga decorrente da aposentadoria de HOSANA NUNES DOS SANTOS
LIMA .

JOSÉ MUCIO MONTEIRO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 21 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, LUZIANE PAIVA XIMENES, ponto n.º 122370, do cargo em comissão de
Assessor Administrativo Adjunto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no Departamento de Pessoal.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ANA ROSA LOPES DA COSTA para exercer, no Departamento de Pessoal, o cargo
em comissão de Assessor Administrativo Adjunto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 21 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, CRISTINA CASCAES SABINO, ponto nº 5220, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Operador de Máquinas, Classe Especial,
Padrão 10, da função comissionada de Diretor da Coordenação de Inativos e Pensionistas, FC-
3, do Departamento de Pessoal, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, FERNANDO JAIME BASTOS, ponto nº 5159, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnico em Material e Patrimônio,
Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de Diretor do Departamento de
Pessoal, FC-4, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, MAISA CRISTIANE DE SOUZA BARBOSA LÔBO, ponto nº 5583, ocupante
de cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Assistente
Administrativo, Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de Chefe da Seção de
Apoio ao Plenário, FC-1, da Coordenação de Revisão, do Departamento de Taquigrafia
Revisão e Redação, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, CRISTINA CASCAES SABINO, ponto n° 5220, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Operador de Máquinas, Classe Especial,
Padrão 10, para exercer a função comissionada de Diretor do Departamento de Pessoal,
FC-4, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, DÉBORA LOPES SOARES DA COSTA, ponto n° 7838, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo Legislativo, Classe B, Padrão 07,
para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Apoio ao Plenário, FC-1, da
Coordenação de Revisão, do Departamento de Taquigrafia Revisão e Redação, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

Art. 2º Designar o servidor WILLIAN GABRIEL RICKEN ALMEIDA, matrícula nº
6004414, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de

confiança de Gerente Regional do Programa de Saúde e Assistência Social - PLAN -

ASSISTE, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG


